
 

 

Prot. n. 595/RI 

 

AGENZIA DELLE DOGANE 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice degli appalti pubblici) e il Manuale 

delle Procedure dell’Attività Negoziale dell’Agenzia delle Dogane; 

Visti lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

Viste le note prott. 88293/RU del 27 luglio 2011 e 90690/RU del 2 agosto 2011 con cui la 

Direzione Centrale per l’Analisi Merceologica e per lo Sviluppo dei Laboratori Chimici - Ufficio 

metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori - ha autorizzato la 

scrivente Direzione Interregionale ad impegnare il budget necessario per l’acquisizione di un 

sistema per la Spettrometria di massa dei rapporti isotopici (IRMS); 

Vista la nota prot. 2658/RI del 7 ottobre 2011 con cui il Laboratorio e Servizi chimici ha 

trasmesso al Distretto di questa Direzione Interregionale il capitolato tecnico, ai fini dell’avvio 

della procedura di acquisizione del predetto sistema per la Spettrometria di massa dei rapporti 

isotopici (IRMS); 

Considerato che con Determinazione Direttoriale n. 183 prot. 2854/RI del 31 ottobre 2011 è 

stato disposto di procedere all'acquisizione del menzionato sistema per la Spettrometria di massa 

dei rapporti isotopici (IRMS) mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 

163/2006, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell' art. 83 del medesimo Decreto, per un importo complessivo massimo di € 240.000,00, 

IVA esclusa; 

Visto il bando di gara - pubblicato, ai sensi del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. GU/S S212 346282-2011-IT del 4.11.2011 e n. 

2011/S 215 349791 del 9.11.2011 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie 

Speciale - n. 132 del 9.11.2011 - che prevede l’aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 163/2006; 



Considerato che, a norma dell’art. 84, comma 1, del citato Decreto Legislativo 163/2006, con 

determine n. 2 191/RI del 2.2.2012 e n. 13 prot. 199/RI del 3.2.2012 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice competente ad effettuare la scelta del soggetto che ha presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, in base all’esame e alla valutazione tecnica di quelle 

presentate dai concorrenti, rispetto ai criteri stabiliti nel bando di gara e nella lettera d’invito; 

Tenuto conto che in data 29 febbraio 2012 la citata Commissione giudicatrice ha comunicato di 

aver completato i lavori, trasmettendo al R.U.P., Ing. Domenico Maio, i verbali delle sedute 

effettuate; 

Visti i verbali di detta Commissione giudicatrice, fra i quali quello n. 6 del 29 febbraio 2012 in 

cui all’unica offerta presentata dalla Thermo Fisher Scientific S.p.A. è stato attribuito il 

punteggio complessivo di 92 ed in cui detta Commissione ha conseguentemente deliberato 

all’unanimità di proporre l’aggiudicazione provvisoria alla citata Società; 

Visto il disciplinare di gara, al cui art. 8 è precisato che “si procederà all’aggiudicazione anche 

se sia pervenuta una sola offerta, purché ritenuta congrua”;  

Visto il verbale prot. 473/RI del 13.3.2012 con cui il R.U.P., Ing. Domenico Maio, ha attestato 

l’effettività dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale della Thermo 

Fisher Scientific S.p.A., ritenendo sussistenti i presupposti per l’aggiudicazione definitiva a tale 

Società; 

Considerato che a seguito dell’effettuazione, da parte del R.U.P., delle verifiche previste all’art. 

12, comma 1, del decreto legislativo 163/2006, le operazioni di gara risultano conformi alla 

vigente normativa e pertanto regolari; 

DETERMINA 

 - di approvare l’aggiudicazione provvisoria in favore della Thermo Fisher Scientific 

S.p.A., con sede in Rodano (MI), Strada Rivoltana km.4, P. IVA 07817950152, la quale ha 

presentato l’unica offerta, che  si ritiene congrua, totalizzando un punteggio complessivo di 92 su 

100, così come riportato nel verbale n. 6 redatto in data 29 febbraio 2012, dalla Commissione 

giudicatrice; 

 - di aggiudicare definitivamente l'acquisizione di un sistema per la Spettrometria di 

massa dei rapporti isotopici (IRMS) da destinare a Laboratori e Servizi chimici presso la 

Direzione Interregionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta alla Thermo Fisher Scientific 

S.p.A., in relazione al bando di gara - pubblicato, ai sensi del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 

n. 163, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. GU/S S212 346282-2011-IT del 



4.11.2011 e n. GU/S S215 349791-2011-IT del 9.11.2011 e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - V Serie Speciale - n. 132 del 9.11.2011. 

La presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti soggettivi dichiarati in sede di gara, così come previsto all’art. 11, comma 8, del decreto 

legislativo 163/2006. 

Torino, lì 26 marzo 2012 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Domenico Maio 

Il Direttore Interregionale 

Dott. Franco Letrari 

 

 


